CARVALHO, Assistente de Controle Externo A, matrícula nº 13170A, para reconhecer o direito à incorporação, em 
sua remuneração, do equivalente a 5/5 (cinco quintos), a título de vantagem pessoal, correspondente ao Cargo 
de Assessor da Secretaria Geral de Administração, CC-2, com o valor correspondente a R$ 4.432,47 (Quatro 
mil, quatrocentos e trinta e dois reais e quarenta e sete centavos), conforme Anexo VII da Lei nº 4.743, de 
28/12/2018, publicada no DOE de 28/12/2018, nos termos do art. 82, §2º, do Estatuto dos Servidores Públicos Civis 
do Estado do Amazonas, retroagindo à data que implementou o referido direito, limitado ao prazo prescricional de 5

[...]

Reconhecer o direito à pensão por morte que faz jus a requerente Sra. MARIA DE FÁTIMA CORRÊA 
NAZARETH; 
9.3. Determinar à DRH que encaminhe cópia dos presentes autos ao Fundo Previdenciário - AMAZONPREV para 
fins de efetivação do pagamento do benefício da Pensão por Morte, no valor de R$ 8.229,55 (Oito mil, duzentos e 
vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos) a beneficiária, conforme apurado pelo DRH. Ainda, cabe ao Fundo 
Previdenciário proceder com o depósito do referido montante na conta corrente da pensionista, tendo em vista que os 
aposentados e pensionistas não constam na Folha de Pagamento deste Tribunal, desde junho de 2019, conforme

[...]

113, caput e § 
1.º da Lei n°1.762/1986; 
9.2. Determinação à Diretoria de Recursos Humanos – DRH que providencie o registro da concessão e, ato contínuo, 
adote as providências necessárias, junto ao setor competente, para o pagamento à Requerente do valor de R$ 
12.122,72 (doze mil, cento e vinte e dois reais e setenta e dois centavos), correspondente ao último provento do 
servidor falecido, o qual deve ser depositado na conta corrente indicada nos autos. 
9.3. Arquivar os autos, após os procedimentos acima determinados. 
10. Ata: 10.ª Sessão Administrativa - Tribunal Pleno.

[...]

Relator, com base na Informação da DIRH e no Parecer da DIJUR, no sentido de: 
9.1. DEFERIR o pedido da ex-servidora MARIA AUXILIADORA BERNARDO DE MATOS, Assistente da Ouvidoria, 
matrícula n° 014710B, no sentido de reconhecer o direito à indenização das verbas rescisórias no valor de R$ 
84.203,91 (oitenta e quatro mil duzentos e três reais e noventa e um centavos), conforme tabela do Cálculo de Verbas 
Rescisórias (0236961) e Planilha de Atualização (0237028). 
9.2. DETERMINAR à Diretoria de Recursos Humanos a adoção de providências para: 
a) Providencie o registro da indenização, objeto dos presentes autos;

[...]

Externo C, Classe D, Nível I, matrícula n° 000.430-8A, para reconhecer o direito à incorporação, em sua 
remuneração, do equivalente a 5/5 (quatro quintos), a título de vantagem pessoal, correspondente ao Cargo 
Comissionado de Assistente Administrativo Símbolo CC-1, no valor de R$ 2.659,48 (dois mil, seiscentos e 
cinquenta e nove reais e quarenta e oito centavos), por ter sido o de maior tempo exercido, conforme Anexo VII 
da Lei nº 4.743, de 28/12/2018, publicada no DOE de 28/12/2018, nos termos do art. 82, §2º, do Estatuto dos 
servidores Públicos Civis do Estado do Amazonas, retroagindo à data que implementou o referido direito, limitado ao

[...]

e Documentação, matrícula 000.527-4A, ora lotada no Gabinete da Conselheira Yara Lins – 
GCYARA, para reconhecer o direito à incorporação, em sua remuneração, do equivalente a 5/5 (quatro quintos), a 
título de vantagem pessoal, correspondente ao cargo de Assistente Administrativo, Símbolo CC-1, no valor de R$ 
2.659,48 (dois mil,  seiscentos e cinquenta e nove reais e quarenta e oito centavos), por ter sido o de maior 
tempo exercido, retroagindo à data que implementou o referido direito, limitado ao prazo prescricional de 05 (cinco) 
anos, previsto no art. 1º do Decreto nº 20.910, de 06 de janeiro de 1932, condicionando-se, contudo, à disponibilidade